
 

 
 
 
 

 
 
 

SHCP / Acuerdo por el que se establece la 
circunscripción territorial de las unidades 

administrativas regionales del SAT 
 

 
La Secretaría de Hacienda y Crédito Público dio a conocer el día de hoy (15 de 
enero) a través del Diario Oficial de la Federación, el “Acuerdo por el que se 
establece la circunscripción territorial de las unidades administrativas 
regionales del Servicio de Administración Tributaria” (SAT). 
 
Este Acuerdo es con el fin de delimitar la circunscripción territorial en la cual 
ejercerán sus facultades las unidades administrativas regionales del SAT, así 
como facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias a los 
contribuyentes, resulta adecuado precisar la circunscripción territorial de las 
mismas. 
 
Asimismo por la entrada y salida de las mercancías del territorio nacional, las 
maniobras de carga, descarga, transbordo y almacenamiento de las mismas, 
el embarque o desembarque de pasajeros y la revisión de su equipaje, no 
obstante se efectúa en lugares autorizados, en ocasiones éstos se encuentran 
fuera de los municipios en donde se encuentra la sede de la Aduana por lo que 
es necesario precisar la competencia territorial de las mismas. 
 
Este Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación, es decir, el 16 de enero de 2013. 
 
Por último, se abroga el Acuerdo por el que se establece la Circunscripción 
Territorial de las Unidades Administrativas Regionales del Servicio de 
Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de  la Federación el 21 
de mayo de 2008, así como sus acuerdos modificatorios publicados en el 
Diario Oficial de la Federación el 18 de julio de 2008, 11 de noviembre de 
2009, 23 de julio de 2010, 29 de noviembre de 2011, 11 de junio de 2012 y 31 
de octubre de 2012, así como la Fe de Erratas publicada en el Diario Oficial de  
la Federación el 31 de julio de 2008. 
 
 
 
Para ver el contenido completo dé clic aquí. 
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